



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

6. april 2010

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 102 af 26. marts 2010
(Alm. del - § 7).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes, jf. side 102 i Danmarks Konvergensprogram 2009 redegøre for konsekvenserne i 2015 af den beregningstekniske forudsætning om en proportional reduktion af de samlede overførselsudgifter på 2,75 procent, for folkepension, efterløn, SU og dagpenge, såfremt den proportionale reduktion af overførslerne blev gennemført i perioden 2011-2015.”

Svar:

Formålet med Konvergensprogrammet er at vurdere de finanspolitiske udfordringer i lyset af den internationale krise, og hvilke krav der stilles, for at sikre strukturel balance i 2015, og indfri de ventede henstillinger fra EU. De finanspolitiske antagelser i Konvergensprogrammet har således beregningsteknisk karakter.

I Konvergensprogram 2009 er der beregningstekniske forudsat en reduktion i væksten i af de øvrige offentlige udgifter på i størrelsesordenen 0,5 pct. af BNP i forhold til hidtidige antagelser.

I Konvergensprogrammet er mindredgiften indregnet fra 2012, men den er ikke nærmere specificeret, og i beregningen har antagelsen således ikke implikationer for nogle af de i spørgsmålet nævnte overførselskategorier.

Regeringen har på baggrund af udfordringerne, som er beskrevet i Konvergensprogrammet, fremlagt en strategi for, hvordan opgaven vil blive håndteret. Det fremgår af regeringens arbejdsprogram ”Danmark 2020” på s. 12-13.

Regeringen vil bl.a. iværksætte en flerårig indsats, der skal resultere i budgetforbedringer ned henblik på at genskabe balancen på de offentlige finanser. Det er meldt ud, at regeringen ønsker at efterleve de henstillinger, som ventes at komme fra EU, og at der sigtes efter at holde det offentlige forbrug i ro. Samtidig vil regeringen gå de offentlige udgifter igennem med en tættekam for at løse opgaven så nænsomt som muligt.

Regeringens konkrete forslag til budgetforbedringer vil blive fremlagt i de kommende års finanslovsforslag.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen